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Pérshkrimi i léndés

Njohja me numrat real€, funksionet reale dhe té
kuptimeve q€ lidhen me té. Kursi pérfshiné
bashkésité dhe algjebrén e funksioneve, sistemi
aksiomatik 1 numrave real, numrat kardinal,
funksionet elementare algjebrike dhe transcendente,
vargjet numerike, limit, vazhdueshméria dhe
derivueshméria e funksionit.

Qéllimet e léndés

Qéllimi 1 kursit &éshté pajisja e studentéve me
njohuri themelore pér bashkésité numerike,
funksionet dhe vetité e tyre, funksionet elementare,
vargjet numerike dhe konvergjencén e tyre, limitin
e funksioneve, vazhdueshmériné ¢ funksioneve,
njehsimin diferencial.

Rezultatet e pritura té nxénies

Pas pérfundimit té kétij kursi studentét duhet té jeté

né gjendje q¢ té:

e kuptojné sistemin aksiomatik t& numrave realé
dhe mbi bazén e tyre t€ ndértoj bashkésiné R;

e pérshkruajné vetité e funksioneve reale
elementare;

¢ analizojné dhe shpjegojné konvergjencén e
vargjeve numerike;

e njehésojné limitet e funksioneve;

e analizojné dhe aplikojné kuptimin e
vazhdueshmeérisé pér funksionet algjebrike dhe
transcedente;

e t& kuptojné dhe zbatojné njohurité nga njehsimi
diferencial.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime teorike/laboratorike 3 15 45




Puné praktike

Kontaktet me 2 15 30
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare 2 2 4
Detyra t€ shtépisé 2 15 30
Koha e studimit vetanak té 2 15 30
studentit (né biblioteké ose né

shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér 5 1 5
provim

Koha ¢ kaluar né vlerésim 2 3 6
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,et;

Totali 195

Metodologjia e mésimédhénies:

Ligjérata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra
shtépie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerésimit:

Detyrat e shtépisé (10%), Kollokuiumi 1 paré
(15%), Kollokuiumi i dyté (15%), Testi final
(60%). Kriteri 1 kalueshmris€ éshté mbi 50% t&
pikéve t€ pérgjithshme t€ vlerésimit. Nése studenti
nuk e kalon provimin me kollokuiume dhe detyra t&
shtépis€, atéheré ai i nénéshtrohet provimit me
shkrim g€ peshon 40%, si dhe provimit me gojé qé
peshon 60%. Kalimi i provimit me shkrim éshté i
domosdoshém pér t’iu nénshtruar provimit me gojé.

Literatura

Literatura bazé:

V. Zorich, Mathematical Analysis I, Springer
Verlag, Berlin, 2016.

Literatura shtesé:

M. Berisha dhe R. Zejnullahu, Pérmbledhje
detyrash té zgjidhura nga Analiza matematike I,
Universiteti 1 Prishtinés, Prishtiné, 1987.

C. Canuto and A. Tabacco, Mathematical Analysis
1, Springer Verlag, Milano, 2008.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Bashkésité dhe funksionet

Java e dyté:

Sistemi aksiomatik 1 numrave realé.

Java e treté:

Rrjedhime t€ aksiomave t€ numrave realé

Java e katért:

Tri lemat themelore té analizés matematrike

Java e pesté:

Interpretimi gjeometrik i bashkésisé s€ numrave realé. Vlera
absolute e numrave realé.




Java e gjashté:

Numrat kardinal

Java e shtaté:

Vargjet numerike — pérkufizimi dhe vetité elementare.
Konvergjenca. Vetité e vargjeve konvergjente. Rregullat e
kalimit.

Java e teté:

Vargjet e Koshit. Numri e.

Java e nénté:

Funksionet elementare. Vetité elementare té funksioneve

Java e dhjeté:

Vlera kufitare e funksionit.

Java e njémbedhjeté:

Vazhdueshméria, vazhdueshméria unifiorme dhe pikat e
képutjes.

Java e dymbédhjeté:

Derivati, interpretimi gjeometrik dhe mekanik. Derivati dhe
vazhdueshméria.

Java e trembédhjeté:

Rregullat pér gjetjen e derivatit, derivatet e funksionit té
pérbéré dhe funksionit invers. Derivatet e funksioneve
elementare.

Java e katérmbédhjeté:

Teoremat themelore t€ njehsimit diferencial.

Java e pesémbédhjeté:

Zbatimi i njehsimit diferencial né€ paraqitjen grafike t&
funksionit.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studentét do t€ vijojn€ mésimin me rregull dhe do t’i kontribuojné atmosferés kolegjiale
e profesionale, duke e respektuar Statutin e Universitetit t€ Prishtinés dhe rregullat e tjera
t€ universitetit e Fakultetit. Né vecanti, studentét nuk do t€ kené sjellje g€ pérbéjné
plagjarizém, bashképunim t€ palejueshém, kopjim té testeve nga té tjerét ose lejim i t&
tjeréve pér ta kopjuar testin, mashtrim ose pérdorimin i ¢far€édo mjeti pér mashtrim né

test.




